
1/4

Macron se rozzuřil poté, co francouzský komisař
zaútočil na von der Leyenovou

politico.eu/article/breton-faces-backlash-criticizing-eu-commission-chief/

1. Zprávy
2. Politika

Také byrokraté Evropské komise se na sociální sítě Thierryho Bretona dívali matně.

Příspěvek Thierryho Bretona na Ursulu von der Leyenovou naštval některé politiky, včetně Macrona |
Foto-ilustrace Yasha Mikolajczak/POLITICO (zdrojové obrázky přes Getty a AFP)

Úder na sociálních sítích Thierryho Bretona na jeho šéfku, předsedkyni Evropské komise
Ursulu von der Leyenovou, ho přivedl do horké vody – včetně francouzského prezidenta
Emmanuela Macrona.

Bretonová, evropská komisařka pro vnitřní trh, veřejně zpochybnila nevýraznou podporu,
které se von der Leyenové dostalo od její vlastní skupiny Evropské lidové strany minulý
týden na jejím kongresu v Bukurešti. Von der Leyenová nedokázala získat drtivou
podporu ve své snaze o druhé funkční období v čele výkonné složky EU.

„Zdá se, že samotná EPP nevěří svému vlastnímu kandidátovi,“  napsal minulý týden
francouzský komisař na sociálních sítích .

Jeden francouzský úředník, kterému byla udělena anonymita, aby mohl diskutovat o
citlivé vnitřní dynamice, řekl pro POLITICO's Brussels Playbook , že Bretonův příspěvek
byl „skutečnou chybou“ a tvrdil, že prozradil „vážný nedostatek politického smyslu“ a
Macrona „extrémně rozzlobil“.

Breton – Macronův stoupenec – vyvolal v prezidentově centristické renesanční straně
široký hněv, řekli dva vysocí straničtí funkcionáři POLITICO, přičemž jeden obvinil
komisaře, že „dával munici EPP“.

Nyní je naštvaná i bruselská administrativa .

V pondělí úřad generálního tajemníka Evropské komise Ilze Juhansone rozeslal e-mail,
aby komisařům připomněl, aby nepodkopávali instituci, která je zaměstnává.

„Dovolte mi všem připomenout, že … členové Komise se musí chovat bezúhonně a
uvážlivě … a že nebudou jednat ani se vyjadřovat prostřednictvím jakéhokoli média
způsobem, který nepříznivě ovlivňuje veřejné vnímání jejich nezávislosti,“ stojí v e-mailu. ,
který byl získán prostřednictvím bruselské knihy POLITICO's Brussels Playbook .

E-mail také obsahoval připomenutí, že komisař může být odvolán z funkce „nebo zbaven
práva na důchod“, pokud se „nezdrží jakéhokoli jednání neslučitelného s jejich
povinnostmi“ podle práva EU.

https://www.politico.eu/article/breton-faces-backlash-criticizing-eu-commission-chief/
https://www.politico.eu/news
https://www.politico.eu/section/politics/
https://www.politico.eu/article/epp-backs-ursula-von-der-leyen-remain-commission-president-2029/
https://twitter.com/ThierryBreton/status/1765855197903880395
https://www.politico.eu/newsletter/playbook-paris/la-boulette-de-breton/
https://www.politico.eu/newsletter/brussels-playbook/parliament-takes-commission-to-court-over-orban-payoff/


2/4

Komise poukázala na své poznámky k tomuto tématu z pátečního poledního brífinku, kdy
mluvčí řekl: „Je jasné, že tato poznámka je osobní poznámkou a není vznesena z jeho
funkce komisaře. Generální tajemník zašle všem komisařům připomínku ohledně pokynů,
které byly pro období politické kampaně definovány a které musí každý člen kolegia
uplatnit. žádáme komisaře, aby při uplatňování těchto pravidel rozhodovali.“

Jeden představitel EU, kterému byla stejně jako dalším citovaným udělena anonymita,
aby mohl mluvit otevřeně, tvrdil, že pokyny jsou „považovány za prostředek k umlčení
jakékoli kritiky“ von der Leyenové.

"Breton se snaží upoutat pozornost a proslulost, je jasné, že chce zůstat ve funkci
komisaře," řekl další představitel EU.

Francouzský představitel tvrdil, že Bretonovo chování „oslabuje von der Leyenovou,
zatímco současná Komise zůstává na místě minimálně do prosince a geopolitická situace
neumožňuje žádné zbytečné rozdělení. Je to dárek pro Les Républicains a [krajně
pravicovou stranu] RN, kteří ji nikdy nepřestanou mlátit.“

Nástup Von der Leyenové do čela Evropské komise v roce 2019 přinesl zásadní podporu
Macrona, díky čemuž se stala terčem kritiky ze strany francouzských konzervativců a
krajní pravice.

Například hlavní francouzská konzervativní strana Les Républicains se distancovala od
von der Leyenové, přestože je členem skupiny EPP v parlamentu. Von der Leyen
představuje „sklouznutí EU do technokracie“, napsal prezident Les Républicains Eric
Ciotti v dopise šéfovi EPP Manfredu Weberovi.

Tento příběh byl aktualizován.

Více od Jakoba Hanke Vela

Temný kardinál Selmayr zamířil do Vatikánu

Martin Selmayr, kterému kdysi jeho kolegové říkali „monstrum z Berlaymontu“, zůstane s
novou rolí daleko od Bruselu.

https://www.politico.eu/article/dark-cardinal-selmayr-headed-vatican/


3/4

Před 56 MINUTY 2 minuty čtení

Brusel versus Brusel: Evropský parlament bude žalovat Komisi
kvůli maďarské hotovosti

Je to varování pro Ursulu von der Leyenovou, „že právní stát nelze vyměnit za dohody s
Orbánem,“ řekl klíčový europoslanec.

Před 9 hodinami 2 minuty čtení

Bruselská vlna zločinu znepokojuje belgického krále

Násilné incidenty, včetně několika střeleb, vyvolaly otázky ohledně bezpečnosti v hlavním
městě EU.

28. února 2 minuty čtení

Polsko a Brusel se políbit a nalíčit

https://www.politico.eu/article/parliament-sues-commission-over-unfreezing-of-hungary-funds/
https://www.politico.eu/article/belgiums-royals-concerned-over-brussels-drug-violence/
https://www.politico.eu/article/poland-justice-minister-bodnar-to-introduce-plan-restore-rule-of-law-brussels-eu/


4/4

Varšava a Evropská komise v úterý představí plán usilující o obnovení právního státu a
ukončení sankčních postupů EU vůči němu.

20. února 3 minuty čtení


